
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione amministrativa – Corrado Cantele 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 14 del 30/03/2018 

 

 

Oggetto : Programma delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori. Biennio 

2018/2019.           
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la legge regionale istitutiva di ARPA 4 settembre 1995, n. 41, con particolare riguardo all’articolo 12 

concernente le competenze del Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA); 

 

visto il decreto del Presidente della Regione n. 438 del 31 ottobre 2014 concernente la nomina del 

Direttore generale di ARPA nella persona dello scrivente, in esecuzione della deliberazione di 

assegnazione della Giunta regionale n. 1519 in data 31 ottobre 2014, per il periodo dal 1° novembre 

2014 al 31 ottobre 2019; 

 

dato atto che le disposizioni contenute nel decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” 

impongono in capo alla stazione appaltante una programmazione biennale delle gare da espletarsi o in 

forma autonoma o mediante le Centrali Uniche di committenza; 

 

dato atto in particolare che l’art. 21 del citato decreto stabilisce: 

- al comma 1 che “le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale di lavori 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione amministrativa – Corrado Cantele 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

- al comma 6 che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro IVA esclusa”; 

- al comma 7 che “il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture  e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle  regioni e 

delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 

richiamato inoltre il comunicato dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione (A.N.A.C.) del 26 ottobre 2016 

avente per oggetto: “Indicazioni operative delle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito 

informatico dell’Osservatorio , ai sensi dell’art. 21 comma 7 del d.lgs. 50/2016” con il quale si informa le 

Amministrazioni pubbliche che la stessa Autorità ha attualmente in corso la procedura di adeguamento 

dei sistemi informatici, al fine di renderli idonei al ricevimento delle suddette comunicazioni e, che nelle 

more dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, le amministrazioni aggiudicatrici 

devono adempiere agli obblighi di legge mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di 

committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti”; 

 

considerato pertanto, anche alla luce delle disposizioni indicate, di approvare formalmente un 

programma delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori di importo pari o superiore a euro 

40.000,00, IVA esclusa, in linea con la pianificazione di cui al bilancio agenziale 2018/2020, adottato con 

proprio provvedimento n. 7 in data 16 febbraio 2018, approvato, in sede di controllo, con deliberazione 

della Giunta regionale n. 217 del 26 febbraio 2018; 

  

atteso inoltre che: 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione amministrativa – Corrado Cantele 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

-  tale programmazione potrà essere suscettibile di modificazioni o  integrazioni in ragione 

all’insorgenza di sopravvenute esigenze in riferimento alla programmazione 2018;  

- ad oggi per l’anno 2019 non è in programma alcuna gara, in quanto, per il servizio sostitutivo 

di mensa mediante la fornitura di buoni pasto elettronici, verrà valutata l’attivazione della 

relativa convenzione “Consip” (che scade il 9 novembre 2019) verificate puntualmente termini 

e condizioni prestazionali come rapportati alle specificità operative di ARPA Valle d’Aosta; 

-   

vista la legge regionale 24 novembre 1997, n. 37 concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in relazione alla natura puramente 

programmatica dell’atto; 

 

DISPONE 

 

1. di approvare il  programma delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori di valore pari o 

superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle d’Aosta per l’anno 2018, 

come da tabella allegata al presente provvedimento per farne parte integrante, dando atto che, 

ad oggi, non ci sono gare da programmare per l’anno 2019, come segnalato in premessa;  

2. di riservarsi aggiornamenti del programma in corso; 

3. la pubblicazione della programmazione così approvata sui siti di ARPA (Sezione 

“Amministrazione trasparente”) e dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici e del Ministero 

delle infrastrutture e trasporti; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Direzione amministrativa – Corrado Cantele 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

4. la presa d’atto dell’avvenuto avvio della gara relativa al servizio di fornitura di scenari modellistici 

climatici ad alta risoluzione spaziale e temporale per il progetto CLIMAERA (programma di 

cooperazione territoriale transnazionale ALCOTRA 2014-2020), in relazione alle stringenti 

tempistiche progettuali, per il tramite della Centrale Unica di Committenza regionale; 

5. l’immediata eseguibilità del presente atto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della  

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 37/1997. 

 

 il Direttore generale  

   Giovanni Agnesod 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

